
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/14-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1532 «О порядке 
возмещения Иркутской
областью субъекту Российской 
Федерации, на территории 
которого гражданину,
зарегистрированному по месту 
жительства на территории 
Иркутской области,
фактически оказана
медицинская помощь, затрат, 
связанных с оказанием 
медицинской помощи при 
заболеваниях, не включенных в 
базовую программу
обязательного медицинского 
страхования, и паллиативной 
медицинской помощи»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1532 «О порядке 
возмещения Иркутской областью субъекту Российской Федерации, на 
территории которого гражданину, зарегистрированному по месту 
жительства на территории Иркутской области, фактически оказана 
медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи 
при заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи» в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.



2

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1532 «О порядке возмещения Иркутской областью субъекту 
Российской Федерации, на территории которого гражданину, 
зарегистрированному по месту жительства на территории Иркутской 
области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с 
оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, и 
паллиативной медицинской помощи» -  не позднее 1 ноября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ СУБЪЕКТУ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРОГО 

ГРАЖДАНИНУ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННОМУ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ФАКТИЧЕСКИ ОКАЗАНА 
МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ, ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ, НЕ ВКЛЮЧЕННЫХ 
В БАЗОВУЮ ПРОГРАММУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ, И ПАЛЛИАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает порядок возмещения Иркутской 
областью субъекту Российской Федерации, на территории которого 
гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории 
Иркутской области, фактически оказана медицинская помощь, затрат, 
связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не 
включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
и паллиативной медицинской помощи (далее -  медицинская помощь).

Статья 2. Порядок возмещения затрат, связанных с оказанием 
медицинской помощи

1. Иркутская область возмещает субъекту Российской Федерации, на 
территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства 
на территории Иркутской области, фактически оказана медицинская помощь, 
затраты, связанные с оказанием медицинской помощи, на основании 
межрегионального соглашения, заключаемого Иркутской областью и 
субъектом Российской Федерации, включающее двухстороннее 
урегулирование вопроса возмещения затрат (далее - соглашение).

2. Порядок заключения соглашения и примерная форма соглашения 
устанавливаются Правительством Иркутской области.

Статья 3. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.



2

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _____________2025 года
№


